第 37回東北・北海道地区集会のご案内

～ 磐梯山と裏磐梯の展望の山猫魔ヶ岳登山 / 裏磐梯五色沼湖沼群トレッキング ～

謹啓

いよいよ光の春眩い今日この頃、皆様におかれましてはますます御健勝のこととお慶び申し上げます。

当福島支部の運営につきましては、日頃より格別のご協力を賜りまして厚く御礼申し上げます。

第 37回東北・北海道地区集会の案内をお送り致します。ご参加賜りましたら幸甚です。

謹白

記

日時 ： 202４年 7月 12日（金）～13日（土）

会場 ： グランデコホテル  (EN RESORT Grandeco Hotel)

メールアドレス    resort.en-hotel.com/grandeco/

福島県耶麻郡北塩原村大字檜原字荒砂沢山 / 0241-32-3200

《 アクセス 》

・列車 :  JR猪苗代駅よりホテルまでシャトルバスを運行

・お車 :  磐越道猪苗代インターより裏磐梯に向かい車で３０分

・福島空港より車で約 90分

・八戸自動車道｢八戸 IC｣より車で約 15分

◎ 山行・トレッキング（７月 13日）

【 Ａ 登 山 】

＜猫魔ヶ岳登山＞  八方台登山口(1,194m)よりアップダウンを繰り返し展望

抜群の猫魔ヶ岳(1,403m)へ。その後猫石(1,335m)まで足を延ばす。 山頂か

らの大展望と猫石からのおおらかな雄国沼の展望をお楽しみください。

【 Ｂ トレッキング 】

＜裏磐梯五色沼湖沼群トレッキング＞ １８８８年７月の磐梯山の大噴火により誕

生した個性豊かな色とりどりの沼を廻る約４キロのトレッキングと、桧原湖畔を廻

る合計 7キロのトレッキングです。特徴ある湖、沼の色どりをお楽しみください。

主催 ： 公益社団法人 日本山岳会 福島支部

◎ 記念講演 １５：３0～１６：５０

「世界を魅了する、奥会津・只見線」

会津金山町の出身で、只見線の復活に尽力された奥会津郷土写真家

星 賢孝 氏

(日本山岳会福島支部会員)

【お申込み】

参加資格 : 日本山岳会会員、準会員、支部友会員等関係者（予定人員８０名）

同伴は会員以外の方でも参加可能

➢ 会費

20,000円

（宿泊費、懇親会費、送迎交通費等／13日のおにぎりも込み）

➢ 参加申込方法

参加希望者を支部毎に取りまとめの上、参加申込書により一括にてメールで申込願います。

参加申込書エクセルは、次のアドレスにご返信戴ければ幸いです。

福島支部事務局長 佐久間隆夫      ≪ ｆｋｓ＠ｊａｃ.ｏｒ.ｊｐ ≫

➢ 申込締切り

２０２4年４月３０日(火)

※ 申込定員になり次第締め切りとなります

【お振込み】

➢ お振込先

・ ゆうちょ銀行

『 ０２190－1－5331 ／ 日本山岳会福島支部 』  となります。

➢ お振込締切日

２０２4年５月３１日(金)

➢ 参加費お振込みに関するお願い事項

支部取りまとめの上、参加申込者分の合計金額を振込取扱書にてお振り込み下さい。

振込手数料は振込者でご負担願います。

【その他】

➢ キャンセル

払込後のキャンセルは、ホテルキャンセル料を差し引いてお返し致します。

返却金額は変動することをご了承おきください。

➢ 安全管理

開催中の健康、荷物、事故等は参加者ご自身で管理願います。

山岳保険等の加入は必ず参加者でお願いします。

【お問合せ先】

 福島支部長 渡部展雄 ［携帯］ 090-2880-9805

事務局長 佐久間隆夫 ［携帯] 090-2959-4863   [Eメール］  fks@jac.or.jp

交流行事 スケジュール

７月１2日（金）

    １４：0０ ～       受付

    １5：0０ ～ 15：20 支部長会議

    １５：３０ ～ １６：５０ 記念講演

    １６：５０ ～ １７：００ 事務連絡

    １７：００ ～ １9：0０ 休憩入浴

    １9：0０ ～ ２1：00 懇親会

    ２1：00 ～       二次会 （有志）

７月 13日（土）

ホテル出発 (送迎バス)

猫魔ヶ岳登山班       8:00  八方台登山口へ向かう

湖沼群トレッキング班   9:00  五色沼(毘沙門沼)へ向かう

【 Ａ ： 猫魔ヶ岳登山 】

9：00  八方台登山口より登山開始

（コース 八方台登山口ルート :  登山口 → 1,312ピーク →

猫魔ヶ岳 → 猫石 → 猫魔ヶ岳 → 1,312ピーク → →

八方台登山口到着     登山時間は約 4時間 30分

１4：0０ ホテルへ移動後解散

【 Ｂ : 裏磐梯湖沼群トレッキング】

９：4０  トレッキング開始開始 （毘沙門沼 → 深泥沼 → 弁天沼 →

      青沼 → るり沼 → 柳沼 )

       トレッキング時間 約１時間半

11:10  こののち桧原湖畔をトレッキング 約２時間

14:00 ホテルへ移動後解散

≪申し込み方法≫

第３7回東北・北海道地区集会に参加を希望される方は、以下の項目を参加申込書にご記入ください。

「会員番号」、「氏名」、「郵便番号」「住所」、「電話番号」、「性別」、「登山か湖沼群トレックかの別」

（注 1）性別    ： 宿泊時の部屋割りの都合上お願い申し上げます。

（注 2）同行者の方の「氏名」、「郵便番号」「住所」、「電話番号」、「性別」、「登山か湖沼群トレックのか」を

ご記入ください。

Ａコース参加者で、登山口まで各自の乗用車をお使いの場合は、その旨お知らせください。

Ｂコースの場合は、出発地と到着地が異なりますので、必ず送迎バスをご利用ください。

≪裏磐梯観光案内≫

【自然観察・観光】

磐梯山噴火記念館 磐梯山の噴火と自然を学ぶ ☎0241-32-2888

磐梯山３Ｄワールド 磐梯山噴火を再現した３Ｄ映像 ☎0241-32-2333

裏磐梯サイトステーション森の駅 トレッキング等裏磐梯の旬を発信 ☎0241-32-2411

ボルダリング施設「ハレロック」 ボルダリング体験施設 ☎0241-23-9018

【食事・お土産】

裏磐梯物産館 会津漆器、民芸品、地酒各種 ☎0241-32-3751

道の駅裏磐梯 会津のお土産、レストラン、展望台 ☎0241-33-2241

【美術館】

諸橋近代美術館 サルバドールダリの作品収蔵で有名 ☎0241-32-2333

宿泊するホテルの全容

ホテルまでのガイドマップと湖沼トレッキングのルートマップを添付いたします。